

Circulære

ad 18

I Danmark ophævtes Danfærd, som kaldes noget af Landets  
Eggske og mest indsigtsfulde Mand i blandt sine Medlemmer, som til-  
kaldes mig forfølgende Indbydelse til Subskription som et gyldt at Museum  
i Kjøbenhavn for den berømte Thorvaldsens Arbejder. — Og saa som be-  
maledt Danfærd tilsendt mig, <sup>en</sup> trykt Artikel sommer Gjensid  
angaaende af Danfærd Tidsskrift Nr. 51, et trykt Brev af L. M. Thiele  
under Titel "om den danske Billedhugger Bertel Thorvaldsen  
tilgjængelig en Fortælling paa de Arbejder som han indtil nu  
værende Tid som udført, og endelig et af Professor N. Apfeyen  
om Thorvaldsen og hans Museum i Anledning af den udførte Indbydelse,  
sikkert alt ligeledes forfølger. —

Jeg finder det aldeles uenslignende, at lægge noget til en al-  
deles guldgyldende Grund som Medlemmer som udført, som at  
oprettelser af et saadant Museum er et saadant Nationalanliggende  
og allerede der ligger en tilsvarende Lovgivning for os Islandere til  
efter som at bidrage til det omhandlede Thorvaldsens Museum, men  
jeg (dit) vil sikkert finde at dette altså mindre er en i den egentlige  
Meningsbetragtning National Sag, idet altså fordi dette Land med nok saa  
fuldkommen det som Danmark tilgænger sig den berømte Thorvaldsen  
som den af en Islander, men ogsaa og især fordi der af vor Lov og  
Efter som vi vil til Kjøbenhavn som at indvise os som Danfærd,  
dermed altså en Afgang til Udførelse af Kunstskatten, som en i Mangel  
af et saadant Museum altså vilde udførelse. — Ved at bidrage til  
sikkert Museums Oprettelse vilde Islanderne altså ikke i mindre  
Grad, end de egentlig saakaldte Danfærd, gænge deres Afsejlskab. —

I en tidligere saadant Anledning, som Thorvaldsen af Landets Ind-  
byggere, maas, saaså sig, tjænge med Argumenter som deres Tidsskrift, og  
man som sine Ordre maas samle frivillige Gaver som at oprette et  
et Commune, en det imidlertid ikke at vente at den fra den egent-  
lige Almindelighed kunne tilbringe Bidrag af Betændelse — ogsaa  
vi Landmænd selv disse Tidens Tid, men som os som Medlemmer  
det mig at være en Anledning efter som at give som Værdi til et  
Guldgyld som lige saamange National Sag som Island som Landets



